est de certis servitutibus alteri inutilibus. Prima vero differentia, est servitutum affirmativa-  
rum & negativarum, non rusticarum & urba-  
narum. Dissentientes vid. apud Stryk. *U. M. de  
servit.* §. 6. & Harprecht §. fin. *J. de servit.*

§. II. Exempla servitutum urbanarum  
sunt ; altius tollendi & non-tollendi servitus.  
Ista, qua quis tenetur invitus altius ædificare,  
hæc vi cuius non potest, ædificare, licet ma-  
xime velit. Ita Cæpolla c. 26. d. l. ubi & de  
usu. Alii communiter supponunt statutum,  
quo nolente vicino altius ædificare non licet.  
Hic vicino permittente ultra præscriptam men-  
suram ædificium extollere, servitutem altius  
tollendi constitutam, unius jus imminutum,  
alterius adauctum esse dicunt. Sed manet,  
in signis scrupulus unde constet Imperatorem  
de statutis, & quod probe notandum à priva-  
to arbitrio suspensis cogitasse cum tituli Co-  
dicis de ædific. privatis & aliæ leges de tigno  
juncto, identitem publicum commodum re-  
spiciant. Hinc rem non conficiunt, quæ cu-  
mulat Weizeneker *dissertat.* S. c. 5. n. 16. Nec est,  
quod ad *C. de adif.* & *L. II. ff. de S. P. U.* hic re-  
spici cum Corrasio dicas, adeoque ad *L. civi-*  
*lem generalem*, ædificiis modum præsciben-  
tem. Nam hoc concessso, servitutem altius  
tollendi & non tollendi, rursus coincidere,  
necessum foret. Interim hodie tribus istis

modis, quos Cæpolla, Corasius, & Faber recensent, vid. Weizenegger d. l. servitutem, constitui posse fateor, sed jus Romanum ad tales respexisse, probabiliter diffiteri cogor. Probabilissime igitur cum Bacchov. vol. i. diss. 17. thess 2 lit. D. has binas unam eandemque servitutem esse dicimus. Neque obstat, quod §. 2. 7. de Aet. affirmativè formula agendi, ut, altius tollere liceat, concipiatur add. L. 1. de S. P. II. l. 2. de S. P. R. Intelligendi enim sunt tex-tus, quod liceat cum efficacia altius tollere, ne alter vicissim contra ædificare possit. Et hoc vult quoque dicta agendi formula.

§. 11. De luminibus binæ servitutes occurunt, lumen, qua vicino fenestras, lumini hauriendi causa, in communem, vel vicini parietem, immittere licet. L. 4. b. t. Et ne luminibus officiatur, per quam vicinus lumen vicino suo adimere, vel obscurare prohibetur L. 16. de S. P. II. Caveat acquirens, ne dicat: Ut nunc sunt lumina &c. Sed generaliter: ne luminibus officiatur. Sic enim & futuræ mutationi prospexit, L. 23. d. t. De refractione luminis & rara servitute vid. L. 17. §. 2. d. t. Moderantur & hic statuta prospectum in vicini aream, & jura habendi fenestras, etiam in proprio. Ubi vero licentia naturalis non temperata, servitus constitui potest, ut quis vel nullas, vel non apertas, vel aliquas tan-

tantum fenestras in suo habeat, vid. Manzi-  
um ad J. de S. P. II. n. 13.

§. 13. Servitus ne prospectui officiatur ex ipsis verbis intelligitur. Modo usus ejus esset frequentior. Servitus eadem, vel novi prospectus acquisitionem notat Bachov. ad Treutl. d. l. 1 bes. 3. lit. O. vel concessionem prospectus in certum locum. Schneidevvin ad J. de servit. §. 1. n. 26. Conventio hic dat legem contractui.

§. 14. Servitus foraminis ein Gussstein est: vi cuius dominus prædii servientes for- videntis sortes è pavimento meo recipere te- netur, vid. Grœnevvegen ad L. 28. de S. P. II. Durior hæc est servitus cloacæ, die Albzucht vom heimlichen Gemach prolixè disputatum an hæc etiam egestionem per servientis prædium includat, quod conceditur, vid. L. 1. §. 17. de cloac. si alias hujus servitutis non amplius esset usus, arg. l. 20. de S. P. R. l. 28. de S. P. II. Modo ita fiat, ut serviens quam minimè gra- vetur. Mev. p. 3. dec. 35. & 372. Carpzovius p. 2. decif. 108. etiam cum incommodo vicini suf- ferendi fætoris cloacam ædificari posse existi- mat. Sed æquius negat Dn. Stryk de Jure sen- suum 5. 3. 19.

§. 15. Servitutem stillicidii, qua vel stillici- dium alienum recipere teneor, vel meum alte- ri relinquere cogor, exponit Dn. Thomasius

*diff. de stillicidio.* Weizenegger *d. diff. III. c. 6.* Fumum fœtidum ex taberna in superius ædificium citra servitutem immittere non licet, vid. Gothofred. *ad l. 8. §. 5. si serv. vind.* De licentia fumum ducendi in plateam disponunt statuta vid. Weizenegg. *§. 27. d. l.* De furno vid. Cæpolla *d. l. c. 50.* de domo braxatoria *ll.* *M. de S. P. ll. §. 12.*

§. 16. Jus tigni immittendi est vi cui-jus tignum in parietem vicini immittere licet, germanicè: das Erahm-Recht vid. *l. 20. de S. P. R.* Practicè hoc à servitate oneris ferendi non differre vult Wezenegger *d. l. c. 4. §. 33.* Cæpolla *d. l. c. 58.* nisi solo onere reficiendi, quod in hac incumbit servienti non illa. Et quamvis secundum magis & minus eas-dam servitudes fecernat Conanus *L. 4. comm. 10.* Ut scilicet plus sit in onere ferendo: attamen puto germanico idiomate vix peculiaris vocabulo distingui, ut potius videndum quid actum sit. Unde hodie parum inesse credo formulæ stipulandi *L. 33. de S. P. U.* Servitutem projectum habendi einen Ercker vel protegen-di ein Wettertach vid. *L. 242. §. interjectum de V.S.*

§. 17. Rusticis servitutibus communiter accensentur: Iter, actus & via. Iter est jus ambulandi eundi *L. 11. b. t. ein Durchgang.* Potest etiam in prædio urbano consti-tui

tui vid. §. 10. *supm.* Comprehendit etiam ambulare *d. l.* Sed nescio an idiomate germanico, nisi aliud aetum. Semel determinatum amplius variari non potest, licet tamen servienti alium locum aequaque commodum eunti assignare. Cæpolla de S. P. R. c. 1. n. 7. Latitudo, si conventio eam non definivit, spectat ad arbitrium boni viri *L. certo generi.* 13. §. 2. b. 1. Actus est jus agendi jumentum vel vehiculum, germanicè Durchfahrt vel Viehtrifft. Moderate utendum hac servitute, utiliter tamen *L. 9. de servitut.* latitudo determinatur ut in *cit. L. 13. §. 2.* Via definitur: Jus eundi & agendi ambulandi *L. 1. b. t.* Nisi specialia pacta adjiciantur ab actu sola latitudine differt, quæ hic ipsa lege definita. *L. 8. d. t.* Quod actus iterve ab eo separari non possint uti vult Weizenegger. *diff.* 4. c. 4. n. 5. hodie aperte falsum *U. M. p. 108.* In est ei jus hastam erectam ferendi, vid. Hert. ex Scalig. *in opusc. var.* Manzius *ad J. b. t. num. 127.*

§. 19. Aquæ ductus est Jus aquæ descendæ per fundum alienum. Constituitur hæc servitus etiam in futurum, aqua licet nondum inventa *L. 10. b. t.* Quod si sine hominis facto aqua alicubi decurrit: superior illam intercipere potest. Cæpolla c. 4. n. 54. *d. l. vid. L. sicuti.* §. Aristoff. *si servit vindic.* Limita tamen *ex l. 10. tit. cod.* Pro aquæ usu hinc tali casu constituen- da

da servitus aquæ non intercipiendæ, quam explicat Manzius n. 228. d. l. Non licet aquam per alienum ductam ulla ratione conspurcare. (*L. 17. b. t. L. 3. de aqu. quod. & astiv.* Affines sunt aquæ haustus ex alieno fonte vel puteo, pecorum ad aquam appulsus. Illud naturale satis, quod inferior fundus aquam ex superiori defluentem etiam citra servitutem recipere teneatur. Quia & pinguedo superioris ad eum defertur. Cujacius *L. 49. ad Edictum Pauli l. 2. pr. de aqu. pluv. arcend.* Cohæret fundo aquæ ductus, licet separatim à venditore fuerit acquisitus, vid. Schilt. *Exerc. XXX. §. 127.*

§. 20. Pascendi jus, si quis habet in alieno itidem servitutis rusticæ species est propter *L. 39. §. ad L. Aquil.* Constituitur geminatio, ut vel ad certæ personæ vitam restrin- gatur, vel acquiratur prædio. Hoc casu prædii utilitatem tantum respicit, ut numerum pecudum pro ratione prædii saltem in pa- scu abigere liceat. Mev. p. 5. decis. 259. Quamvis mos & statutum insuper hic decident, Weizenegger *dissertat. 4. c. 6. n. 14.* Imo certa animalia à quibusdam pascuis sæpe plane excluduntur, *ibid.* Si personæ jus hoc concessum, videtur concedens respexisse ad ejus conditionem *Glossa in L. 1. de servitut.* quia servitutes personales competunt personis propter se ipsas Cujacius ad *L. 1. de servitut.*

Da-

Datur & compascuum, quod si universitate competit indivisibile est respectu singulorum, Weizenegg. d. l. n. 17. \* Si vero plures privati compascuum exercent, eadem dicenda, quæ supra de convenatione.

\* Ubi Et de jure der Reuter.

§. 21. Super sunt arenæ cretæ fodendæ, lapidis eximendi, calcis coquendæ, uvas premendi, frumentum exprimendi in alieno servitutes. Sed solo nomine intelliguntur. Plures adjicit Cæpolla c. 14. c. tr. Divisio earundem à quatuor Elementis desumta. Scilicet prout utriusque, vel urbani, vel rustici prædii utilitas variat, eatenus quoque variant his competentes servitutes. Itaque nulla lege numerus determinari potest, vid. Manzium b. t. n. 324. seqq. ubi de jure lignandi, iure colligendi fructus in horreum vicini.

§. 22. Uſus distinctionis servitutum, continuarum & discontinuarum dicitur esse in præscriptione. Solas scilicet continuas longo tempore acquiri, in discontinuis vero requiri tempus immemoriale tradit Gail. lib. II. O. 66. n. 7. Quod tamen non obtinet in Saxonia, Carpz. p. ii. conf. 4. def. 8. Imo suspectum est totum hoc traditum cum Dd. dissentiant. Vid. Toming. decis. 54. Qui quadraginta annos seu duplicatum usucaptionis tempus requirit,

quirit. Ubi speciale jure hæc distinctione recepta ibi merito servatur, vid. Manzium *d.l. q̄uest. s.n. 65. ubi LL. Bavariae.* Falsum quoque est, quod hæc distinctione prorsus sit eadem cum priore, quod vel solum itineris exemplum docet. Numero practicorum s̄æpe tamen iudex hic obruitur. vid. Schilt. *Exerc. XVIII. t̄bes. 7.*

**§. 23.** Affirmat ivas & negativas distinguere opus est in acquisitione. Negativæ enim constitutæ censentur, quam primum promissæ affirmativæ non sine usu & patientia servientis *L. II. §. 1. de public. act.* In negativis quoque tempus præscriptionis à prohibitione demum computatur *Carpz. p. II. c. 4. d. 3.* Exdem non amittuntur solo non usu, sed servientis facto contrario, nam alias de possessione libertatis non liquet. *L. 6. de S. P. II.* Verum circa affirmativas distinguendum, an signa servitutis supersint an non. *arg. d. l. 6. §. collat. L. 20. eod. tit.*

**§. 24.** Quæ ex moribus ortæ sunt servitutes reales, vel numero tantum à civilibus differunt, ut jus temonis immittendi, lignandi, vel definitionem & mensuram Juris Romani egrediuntur, ut, quæ hodie in faciendo consistunt, e. g. notissimæ rusticorum operæ, vel quæ commoditatem magis personæ, quam prædii respiciunt, ut: jurisdictione, jus capiendi alau-

alaudas in alieno. Verbo : hodie omne onus  
reale censui oppositum , prædio adhærens  
commode ad hoc argumentum refertur.

§. 25. Servitutes personales cum per-  
sona intereunt , quia personæ debentur , ac in-  
hærent. Divisio tamen non à rei natura de-  
sumta est , licet enim quædam reales , non nisi  
imprudenter ad dies vitæ restringantur , sunt  
tamen non paucæ , quæ in gratiam certæ per-  
sonæ , morte ipsius desituaræ constituuntur.

L. 4. de S. P. R.

§. 26. Species civiles sunt : usus , usus-  
fructus , habitatio & operæ servorum . vid.  
§. 6. supra b. t. Ususfructus est jus alienis rebus  
utendi fruendi salva rerum substantia pr. f. b. t.  
Juris vocabulo jus in re indigitatur , quo secer-  
ni possit à jure colonario . Fruendi verbum  
plenitatem usus , quod omnes fructus usufru-  
tuarius percipiat , declarat . Rei alienæ adje-  
ctio à dominio utili distinguit eum . Ultima  
verba officium fructuarii describunt.

§. 27. Dividitur in Legalem & ab ho-  
mine constitutum. Ille vel ratione certi of-  
ficii competit ut clericis præfectis , in bonis ad  
eorum œconomiam destinatis. Vel ex statu  
alio fluit , & tunc ad jus personarum spectat.  
Hic vel à judice in judiciis divisoriis certis ca-  
sibus per sententiam alteruti adjudicatur,  
L. 6. §. 10. comm. divid. vel à privatis sive actu  
inter

inter vivos sive ultima voluntate in alium transfertur.

§. 28. In eo qui pluribus legatur, modo ulla ratione legatarii conjuncti uno deficiente reliquis accrescit *L. i. pr. usufr. accresc.* Et quidem vel cum onere si mixtim, vel sine one-re tantum conjuncti sunt Cujacius ad *L. un. C. de Caduc. tollend.* Hinc etiam est quod usufructuario certæ rei mortuo, ususfructus non habredi, sed ei cui ususfructus omnium bonorum legatus accrescat. Menochius *lib. 4. presumt. 40. n. 37.* Speciale etiam refertur in *L. 9. d. t.* deficit tamen accretio ei, qui jure speciali suam portionem retinet, *L. mulier. de condit. de demonstrat.*

§. 29. Objectum ususfructus debet esse res utilis *L. 15. de servitut.* quæ usu non consumitur & corporalis *arg. l. 33. de S. P. U. l. 2. de usufr.* Sed ultimum vix attenditur, cum ususfructus etiam in jure venandi, jurisdictione constituatur. Weizeneg. *diss. II. c. 4. n. 3. f.* Non excluduntur etiam statuæ & numismata *l. 28. & 41. de usufructu.* De vestimentorum usufructu, ni fallor satis disputatum à Bachov. *Vol. I. D. 16. L. A. ad Tr. Donell. L. 10. c. 4.*

§. 30. Potest tamen in rebus consumptilibus quasi ususfructus constitui adjecta cautione §. 2. 7. de usufr. Quæ tamen remitti potest. Ludvvell. *ibid. in Comment.* Non inter-  
est

est an inter vivos, an ultima voluntate constituantur. Voët. ad §. 2. de usufructu. utroque modo, ante mortem usufructuarii revocari nequit. L. f. b. t. & sufficiet aestimationem restituisse, non rem ejusdem generis præcise, d. §. 2. f. b. t. Aestimatio fit secundum tempus acceptionis, non ejus, quo restituitur, Gailius L. II. O. 46. Usus hujus est in relieto uxori omnium bonorum usufructu Carpz. p. III. C. 13. D. 13. vid. Rauchbar p. I. qu. 30.

§. 31. Commoda usufructuarii sunt, perceptio fructuum, actiones pro ejus defensione & possessio L. 3. pr. de usufructu. Sub fructibus & aliis proventus intelliguntur, adeoque & laudemium Franzkius tractat. de laudem. c. 7. n. 53. Item jurisdictio; prædio adhærens, Bocerus de regalibus c. 3. n. 19. Jus Patronatus Weizenegger diss. 2. c. 5. §. 22. Metallici proventus tamen, quia non renascuntur, \* ad usufructuarium non spectant, sed saltim usufræ, quæ ex ipsis in sortem redactis percipiuntur. Metallis quoque privatorum dominio exercitatis insigniter limitata est. L. 13. §. 9. de Usufruct.

\* Multa quidem hic pro metallorum renanscentia congesset Leisser de J. G. lib. f. c. 24. sed valde sero dissimilia

§. 32. Ut fructus percepisse dicatur, sufficit quidem separatio, L. 78. de R. V. Opus tamen est, ut velipse, vel alias ejus nomine se-

paraverit. Nam si vis tempestatis dejicit, aut casu deciderunt, usufructuarius demum collectione acquirit, si fur abstulerit, cessante actione in quadruplum, simpliciter eos ab illo repetit. L. 12. §. si fur. 5. ff. de Usufr. Praestans est usufructuario, licet perceptio fructuum defuerit, si hares legatario impedimento erat L. 36. §. f. & L. 37. de usufr. Datur & actio ei, si medio tempore alio casu intercidit ususfructus L. 60. eod. tit. In foetibus animalium, neutiquam specialis perceptio requiritur, hi enim nascendo ipsius fiunt L. 28. de Usuris Potest vero usufructuarius non ipse tantum re frui, sed eam aliis quoque locare, vendere, donare, &c. Non vero cedere, L. 66. de jure dot. L. 12. de usufructu, sed hoc de cessione obsoleta, intelligendum, vid. Beyer. b. t. Transfertur in alium non diuturnius jus, quam ipse usufructuarius habet.

§. 34. Officium ipsius est, ut inventarium conficiat, & caveat, se boni viri arbitrio usurum & restituturum. L. 1. §. 1. & 2. usufruct. quem cav. & quidem antequam res tradatur L. 13. de usufr. pr. Postea tamen petitur utrumque omissum per implorationem officii judicis, Gail Lib. II. O. 16. n. 5. Excipitur vero ab hoc onere donator proprietatis\* arg. L. 28. de R. J. Fiscus L. 1. §. 18. de Jure Fisc. & cui proprietas sub die legata, L. 1. C. b. t. L. 9. §. 2. ff. b. t. Non

Non vero is cui testator alterutrum horum remisit, ratio forte est, ne contradictoria velle videatur. Gutierrez in Repetit. ad L. nemo potest. delegat. i. num. 224. & 414. Si tamen bona fide nactus possessionem nec de cautione interpellatus sit, fructus interea perceptos suos facit arg. L. 2. §. 1. ff. quor. legat. vid. L. 13. pr. usnfr. Gail. II. 46 n. 6. Admittuntur etiam ignorata Gail. d. l. O. 47 n. 4. Castil. de usufr. c. 18. n. 9. arg. L. 59 §. f. mandat. Si bona existimationis sit usufructuarius admittitur etiam iuratoria cautio Gail. d. l.

\* Neque obstat l. 4. C. de usufr.

§. 35. Cavendum est omnibus proprietariis, & qui spem probabilem habent, proprietatem consequendi L. 8. usufr. cav. Si non obstante cautione officio suo usufructuarius deest, convenitur ad interesse. arg. §. f. J. de V. O. L. s. ipul. non div. S. Celsus ff. eod. tit.

§. 36. Præter rei custodiam L. 65 de usufr. rem reficere ac reparare tenetur usufructuarius l. 13. d. t. Hinc in demorturum arborum & ovium locum alias restituit l. 18. d. t. impensas modicas gratis impendit, magnas tamen, de quibus judex cognoscit repetit l. 7. C. de usufr. Si vero has non sponte fecit de damno non tenetur Weizenegg. diff. II. c. VI. n. 9. Debet quoque abstinere à mutatione formæ rei l. 41.

*de usufr.* Tributa solvit ordinaria & extraordi-  
naria l. 7. d. t. Non tamen æs alienum Carpz.  
l. 1. R. p. 104. Si lis de usufructu, suis sumtibus  
eam peragit, si vero de proprietate, modicas  
tantum conferre tenetur docente Harpr. ad J.  
*de usufr.* §. 2. n. 173.

§. 37. Usus est jus in re aliena ea utendi  
pro indigentia & necessitate propria. Com-  
prehenduntur tamen uxor, liberi, famuli, o-  
mnisque familia l. 2. *de us.* Rem quidem loca-  
re nequit inquilinum vero recipere non  
prohibetur d. l. Imo proprietarius eo invito  
partibus ædium vacuis non utitur l. 22. §. 1. d. t.  
Tributa non solvit nec refectionis onera susti-  
net, nisi nihil fructuum domino relinquatur,  
arg. L. secund. nat. 10. de R. J. Fundum ipse non  
colit regulariter, nec cum molestia proprieta-  
rii in eo moratur L. 1. b. t.

§. 38. Si vero usus inutilis futurus esset  
legatario, conceditur ipsi facultas illum lo-  
candi, & alii concedendi, ita tamen, ut no-  
vus acquirens pro necessitate usuarii, re uta-  
tur, vid. Carpz. p. III. C. 13. D. 4. Eadem po-  
etas ei interdum ex præsumta testatoris mente  
competit, qui conditionis legatarii rationem  
in testamento habuisse censetur, L. 12. §. 4. d. t.  
De usu pecorum, vid. L. 12. §. 1. d. t.

§. 39. Habitatio est jus utendi ædibus  
alienis ad habitationem §. 5. J. b. t. Qui hanc  
habet,

habet, potest eam aliis locare, sed ejus usus, non extenditur ultra commoda habitationis, non ad emolumenta ex ædibus percipi solita alia. Hahn ad Wesenb. b. inf. Præstat cautionem ut fructarius & usuarius L. 5. §. f. usufr. quem. cav. Illud speciale quod donari nequeat jus hoc L. cum antiqu. de usufr.

§. 40. In eo difficultas est, quomodo idiomate germanico usus & ususfructus discernantur. Neque enim homines utuntur vocabulis barbaris: Nutz-Nießung / Frucht-Nießung / Genießbrauch &c. ut exinde cognoscere differentiam posses. Dicendum itaque vel ex adjecto aliquo epitheto liberaliore V. C. vollen Brauch vel additamento contrario: zu seiner Nothdurft colligi posse. Si haec non apparent recurrentum ad diversos effectus horum jurium, an aliquis forte expressius, unde de causa constare possit. Si de his itidem non liqueat, in dubio pro usu concludendum. Cum præsumtio sit, testatorem quam minimum voluisse hæredem gravari.

§. 41. Præter has, alias servitutes conventione constitui non posse ait Weizenegg. *dissert. 2. c. f. §. 22.* quia nostra conventione, ut jus in re simile usui vel usufructui consequamur efficere non possumus. Cujacius *lib. XXIV. obs. 22.* Sed cum omnia paetā, quæ contra bonos mores non sunt, servanda sint, secundum

mores germanorum, non video, quid obstet. Modo satis perspicue prædii mentio fiat, & quod per modum oneris realis promissa utilitas imposita sit, distincte exprimatur. Et quid videtur de jurib[us] aperturæ, Azing[is], Gerechtigkeiten/ Vogt[en]/ Hals[en], Gerichten &c. Quæ sanè alienis rebus inhærent, & ad paëta originem non raro referunt. Quis verò demonstrabit, his juribus adjici non posse, ut ad dies vitæ competant.\*

\* *Excipio tamen casum, ubi speciali lege taliter pacisci prohibitum. Exemplum supra vidimus de censibus irredimibiliibus.*

§. 41. Servitutem constituit regulariter dominus arg. l. in remand. C. mand. Non vero socius L. 2. de servitut. Nisi postea reliqui consentiant l. 11. de S. P. R. vid. l. f. ff. commun. Præd. Dominus proprietarius consentiente usufructuario recte imponit servitutem. Contra L. 15. §. f. de usufr. vid. Cujacium ad §. Religios. J. de R. D. Castillo de usufr. c. 35. num. 16. Domini utiles secundum naturam dominii sui servitutem consituunt. Non tamen maritus in fundo dotali l. 5. ff. defund. dot. Acquisitio autem longe favorabilior est, quæ cuilibet, qui contrahere potest permitta.

§. 43. Acquiruntur servitudes ex conventione, ultima voluntate & præscriptione. Ne-

Neque hodie, qua conventionem inter pactum & contractum distinguendum, sicut iure civili, vid. Cujac. ad l. 5. de servit. Quasi traditio accedit oportet. Nam servitus promissa solam personalem obligationem parit. L. 1. §. f. de act. emt. Fit autem quasi traditio vel inductione in fundum Gomez. Tom. II. var. ref. c. f. n. 25. vel patientia servientis L. 20. de servit. vel praestita cautione. Negativas servitudes tamen à quasi tradendi necessitate jam exemimus. Quia non factum non potest quasi tradi. Qui semel promisit ad traditionem præcise tenetur L. ubi autem §. f. de V. O.

§. 44. Ultima voluntate, testamento & Codicillis acquirimus servitudinem, adeo, ut ipso iure, absq; factō hæreditis in nos transeat, arg. §. f. per qu. person. acq. si scilicet servitus relictā sit realis L. 19. §. 1. quem serv. amitt. Dies ususfructus vero ab additione demum, si pure, vele existentia diei & conditionis, si non pure legatur, cedit. L. un. §. 2. ff. quand. dies usufr. Legatarius tamen de sua acquisitione securus non est, nisi prius adita ab hæredē hæreditate L. 86. de legat. 1. Neque ipsi licet propria auctoritate possessionem apprehendere, sed ab hæredē petere L. 1. §. 1. quod legat. Pœna, si contra fecerit, est in §. 8. d. l. vid. tamen Grœnev. ad l. 13. quod. met. caus.

§. 45. Omnes servitudes longo tempore

cum titulo & bona fide acquiruntur. Continuas quidem titulum non requirere, communis opinio habet, Gilken de Praescr. P. II. membr. I. c. 10. n. II. Gomez. d. l. p. III. c. 15. n. 27. Sed hanc prostravit Rævardus ad L. Scriboniam n. 7. Justus error in facto tamen non oberit, L. i. §. sed et si de aqua quod sit. An scientia ejus opus contra quem praescribitur? Iterum inter leges & communem opinionem non convenit. Legge finali. C. de praescript. long. temp. Imperator differte negat. Capolla de S. II P.c. 20. n. 5. post varias distinctiones prescriptionem longi & longissimi temporis a se invicem hic separat. Tempus immemoriale in discontinuis communis opinio rursus requirit. Sed rectius id de praescriptione sine titulo explicari ostendit Rævardus in Tribon. §. 9.

§. 46. Dein acquiritur etiam servitus adjudicatione, in judiciis nempe divisoriis poterit imponere aliquam servitutem iudex, aut fundo fundum servum facere L. 22. §. sed etiam fam. hercisc. L. 7. §. 1. commun. divid. Et lege tandem constituitur servitus, vid. §. 6. supra. Sic horrea privilegio gaudent, ne altius aedificando quis aërem ipsis auferat. Sic in distributione agrorum veteranis, leges servitutis simul dicebantur, Cujacius ad lib. XLIX. Pauli l. 2.

§. 47. Olim servitus alii per alium acquiri non poterat, adjectio itaque vicini profu-

supervacua habebatur. L. 5. comm. pred. Idque eo, quod inanis esset contractus pro alio l. 38. §. 17. de V.O. Sed cum hodie pacta utriusque præsentiam non requirent, aliquique pro alio pacisci liceat, præcipue si ejus, pro quo pacifor, intersit, servitutem quoque in gratiam alterius stipulari fas erit. Schilt. Exerc. XVIII. §. 31.

§. 48. Necessum vero est, ut quis servitute non jure familiaritatis utatur, qui enim hoc jure utitur, numquam præscribit, vid. Stryk. de Jure familiarit. Ratio est, quod quæ ex amore conceduntur libera maneant, nec alteri jus tribuant. Si tamen diutissimum tempus accedit, facillime jura proprie dicta & familiaritatis officia inter se commiscentur. Numerus actuum non est determinatus in hac præscriptione, requiritur tamen, ut pluries e.g. iverit L.f. de itin. act. priv.

§. 49. Pro defensione servitutum comparata est actio confessoria. Hæc moribus nostris est actio orta ex quocunque jure, vi cuius alter aliquid pati, vel non facere, vel etiam facere in nostrum emolumentum tenetur. Dividitur in peritoriam & possessoriam. Hanc intendit potissimum, qui in possessione momentanea constituitur, ut per decretum manutenentiae defendatur, semper fere concurrit cum aliquo interdicto, de quibus tit. seq. In illa probandum sine dubio servitutis dominio-

um, quia fundamentum actionis est, & turbatio rei L. 1. §. 1. b. t. Imo, si prædium cuius servitutem vindicat, non possidet, & ipsius dominum probare debet. L. 16. & 17. de except. Illud non interest, an emphyteuticario superficiario vel pignoratitio jure fundum possideat actor, L. 16. de servit. usufructuario tam confessoria non dabatur, L. 1. pr. si usufr. pet. Sed huic ususfructus vindicandus erat. Verum hodie cum actiones in factum concipiuntur, usu carebit hæc subtilitas.

§. 50. Melius erit vero publicana experiri, cum hic requisita usucaptionis sufficiant, nec opus sit, ut probemus auctorem nostrum fuisse dominum, vid. supra tit. 6. Nihil itaque obstat, quo minus confessoriæ usum non aliter esse dicamus, nisi ubi propter aquale possessoris jus, publicanæ locus esse nequit.

§. 51. Petitur moderna actione, ut iudex servitutem nostram esse declaret L. 8. §. et si quid. si serv. vindic. ut adversarius omnia impedimenta tollat L. 9. d. t. ut cautionem de non amplius turbando, secundum officium judicis, pro se & successoribus præstet, L. 7. d. t. In usufructu speciatim, si reus rem usufructuariam possidet, petimus, ut restituere jubetur. L. 5. §. f. si usufr. petat. Habetur itidem ratio fructuum in usufructu, & ejus, quod nostri

nostris interest, si de reliquis servitutibus lis intentata V. C. si ob aquam interceptam prata exaruerunt L. 4. L. 18. si servit. vindict.

§. 52. Si in contractu, vel testamento & codicillis certus locus servituti non est determinatus electio est debitoris, quem velit assignare, modo non fiat captiose L. 26. de S. P. R.

§. 53. Fluit ex jure servitutis etiam potestas reficiendi L. refectio. comm. præd. Omnia tamen ratione temporis & modi ita temperanda, ut servienti dominans, quam minimum gravis existat. Sufficit enim ei, si suum scopum obtinet L. 22. de S. P. R. & L. 15. de servitut. Inde Commissarii præfentes adhibendi, qui circumstantias probe explorent & referant, ne judex remotus inepte decidat, Mev. p. III. dec. 372.

§. 54. Modi servitutem finiendi sunt vel universales, qui ad omnes pertinent, uti confusio, jus temporarium concedentis, remissio, & conditionis vel diei eventus. Vel particulares, ut: mors naturalis, non usus, factum servituti contrarium approbatum, interitus rei, consolidatio & cessio.

§. 55. Confusio non tantum accidit si idem utriusque prædii dominus esse incipit. L. 1. quemadmodum servit. amitt. sed & si à sociis prædii dominantis communis, communiter emtus fundus serviens. L. 27. de S. P. R. Non tamen

men si alterius socii proprio fundo debeatur servitus, licet ab utroque socio ematur fundus serviens, d. l. Neque si partem tantum fundi servientis emunt. Vel si haeres quidem institutus sum, res vero mihi serviens, alteri pure legata. arg. L. 64. de furt.

§. 56. Extincto jure dantis, extinguitur jus accipientis. L. lex vestigialis. de pignorib. & hypoth. Hinc si superficiarius, emphyteuta, vasallus &c. servitatem imponunt, desinit, si harum personarum jus extinguitur.

§. 57. Remissio non tantum servitatem tollit, si diserte servitus remittatur, sed si quoque quid servituti contrarium fieri permittitur, L. 8. b. t. Conditio vel dies sua natura omne negotium finiunt. Quandoque tamen in hoc nostro argumento, licet existant, mitius explicantur L. 12. C. de usufr.

§. 58. Morte finitur servitus personalis, ut liquet ex ipsa definitione. Interdum tamen unius morte non finitur ususfructus ut L. 17. C. de usufr. Morti æquiparatur professio religionis, quæ bonorum capax non est, arg. L. 8. S. tale, de libertat. legat. Si enim religio capax bonorum eundem monasterio ad dies vita acquirit, Authent. ingress. C. de SS. Eccles. vid. ibid. Richter. Capitis diminutio hodiè ignoratur vid. Grœnevveg. ad L. 1. ff. quib. mod. ususfr. amitt. Tradunt tamen quod banno imperiali

periali amittatur. Carpz. Pmx. Criminal. qu.  
140. num. 27.

§. 59. Cessione alteri facta amittitur servitus, sed quædam servitutes propter rerum naturam, ut: oneris ferendi, quædam legis prohibitione, ut: usus cedi nequeunt. Sed hoc quicquid est, vel ad cessionem antiquam, vel hodie ad servitutis acquisitionem referendum. Rei interitu, vel alia insigni mutatione ita, ut nomen amittat, Donellus l. X. c. 18. usufructus amittitur, L. 5. §. rei mutatione ff. quem usfr. amitt.

§. 60. Quod si ipse proprietarius rem mutet, datur actio ad restituendam formam priorem, vel ad interesse L. 5. §. f. d. t. Si ipse usufructarius mutat utiliter, consequitur expensas, arg. L. 206. de R. J. Si tortius mutet, usufructarius habet interdictum: quod vi aut clam, aut actionem in factum legis Aquilix. Ad alias tamen servitutes dicta de rei interitu & mutatione non spectare volunt, arg. L. 20. §. si sublatum. ff. de S. P. II.

§. 61. Insignis deterioratio rei privat pariter usufructu. Dicitur vero talis, quæ causam proprietatis notabiliter deteriore reddit. Nam ipsi fructus sunt in potestate usufructuarii. arg. L. 9. de usfr. Opus tamen cognitione judiciali, nec propria autoritate ejici potest. arg. L. non est sing. d. R. J.

§. 62. Non usu longi temporis amittuntur servitutes affirmativæ. Non tantum si quis plane non utatur, sed et si modo præscripto non utatur L. 10. §. 1. quem serv. amitt. Negativæ vero facto contrario servientis, alias enim de non-usu hic non liquet, nisi contrarius accedit usus. Si servitus alternis annis tantum competit, tempus amissionis duplicatur, L. 7. b. t. ff. Nunquam tamen triplicatur Struv. b. t. thes. 56.

## T I T. XV.

## De Possessione.

## §. 1.

**D**ominium à possessione\* cœpisse dicitur, & sine possessione exigui usus est. Imo possessio præcipius dominii fructus, nec non præcipuum ipsius accessorium habenda. Multæ actiones domino quoque occasione possessionis competunt. Merito itaque huc refertur. Definitur rei \*\* detentio animo \*\*\* sibi habendi. Sed plenius intelligetur dein ex divisione.

\* De *varia* significatione hujus vocabuli vid. Strauch. diff. 6. §. 10. De Etymologia Grotium in floribus spars. Bachob. ad Treutl. b. t. Biccius in prima questione ad L. 3. ff. de A. & A. P.

\*\* Suf-

- \*\* Sufficit tamen detinendi facultas sine actus L. 3. §.  
13. b. Ricc. in aur. scđt. III. §. 145.
- \*\*\* Hic animus vero in infantibus presumitur L. 3. C.  
de A. & A. P. quæ non obscurè corrigit L. 1. §.  
3. ff. b. t.

§. 2. Differt possessio regulariter à nuda detentione & hinc aliud possidere , aliud in possessione esse in jure nostro. L. 9. l. 10. §. 1.  
b. t. Non perpetua tamen hæc differentia est,  
sed tenere tantum dicitur is. qui vere possidet,  
L. 44. §. 2. b. §. 5. 7. de interdictis. Et contra possidere , qui animum sibi habendi non habet,  
ut L. 17. §. 1. depositi. L. 1. §. 13. de Public. act. Hinc jus ex quo quis possidet potissimum re-  
spiciendum, ut de firmitate & efficacia posses-  
sionis , judicare possis , alias enim acceptioonis  
varietate facile decipimur.

§. 3. Utrum possessio sit jus queritur ?  
L. 49. pr. b. t. Plurimum ex jure mutuari  
princ. d. l. Juris esse §. 1. d. l. plurimum facti  
habere L. 19. ex quib. caus. major. facti non  
juris esse L. 1. §. 3. b. t. dicitur. vid. Cujacum  
lib. XVIII. O. 24. Qui ita quoque ad d. l. 49.  
rem componit , ut naturalem plus facti ,  
civilem possessionem plus juris continere  
dicat.

§. 4. Scilicet juris aliquid esse dicitur,  
1. quod citra factum acquiritur & in alium  
transit , ut : dominium in suos heredes, quod  
citiat

citra factum amissum recuperatur , ut : patria potestas post redditum ex captivitate , vel 2. quod juri innititur v.g. dominio servituti &c. vel 3. quod jus producit , ut : contractus actionem , vel 4. quod per jus definiri potest , ut : ususfructus . Prima ratione possessio juris non est , sed facti , d.l. 1. §.3. b. t. d.l. 19. L. 4. de A. vel O. hered. Excipe tamen effectum usucapiendi L. 30. ex quib. caus. maj. Secunda vero , prout vel civilis vel naturalis est , plus nunc de jure , nunc vero de facto participat. d.l. 49. Tertia ratione juris rursus dici potest , propter varios juris effectus quos producit v. l. 29. ad L. Aq. l. 128. de R. J. Introduxit quoque varias actiones , quibus eam in foro defendimus. Cum tamen non contra possessorem agamus actiones reales dici nequeunt , v. Huber. L. IV. digress. c. 16. Quarta ratione jus itidem non est , cum per jus vix commode definiatur.

§. 4. Res possessae debent esse in commercio , certæ l. 32. in f. re usuc. corporales quia possessio proprie à sedibus dicitur , ab aliis possessoribus vacuæ l. 3. §. 5. b. t. quod tamen de eodem genere possessionis intelligendum. Nam naturalis & civilis ejusdem rei pluribus competere potest.

§. 5. Dividitur possessio , non quidem , ut genus in suas species , sed secundum acciden-

dentia sua vid. Bicc. d. l. §. 147. in naturalem, quæ animi sibi habendi, sed non domini & civilem, quæ cum animo domini rem detinet. Hæc requiritur in usucatione. Dicitur & ratione modi naturalis, quando rem ipsi corporali actu possidemus & civilis, quando rem solo animo, ministerio alterius personæ detinemus. Est porro vel bonæ fidei, quæ conjuncta est cum existimatione se jure possidere. Vel malæ fidei, si scilicet possessori probe constat, quod alterius injuria rem possideat. De effectu prioris *supratit. 4.* Vel justa, quæ nititur titulo justo, vel injusta, quæ vel precaria, vel clandestina vel violenta. Præter usucationem hujus distinctionis usus est in publiciana, quæ ju-nam adfuisse supponit. Vel rerum corporalium, quæ vera, vel rerum incorporalium, quasi possesiodicitur. L. 32. in f. de S. P. R. Potest quoque tandem in tot dividi classes, quot sunt tituli, ut: pro emtore pro dote &c. sed hoc vix usum in causarum decisione habet, vid. Bicc. d.l.

§. 6. Civiliter ratione priore possidet dominus L. 1. §. 2. *uti possid.* Ille, qui ex habili titulo rem acquisivit, sive fit bonæ fidei, sive malæ fidei possessio L. 3. §. 21. b. t. Conjux rem donatam arg. L. 3. *pro donat.* Modo donatio non fit plane prohibita. Emphyteuta super-

M

ficia.

ficiarius & vasallus, qui aliquatenus sunt domini. Struv. Exerc. XI. thef. 55. Naturaliter vero usufructuarius, creditor & qui immisionem in bona impetravit, fur L. 15. de A&A.P.

§. 7. Acquiritur Possessio animo arg. L. 4. §. 3. b. t. In iis tamen, qui intellectu parent & quior sententia est, curatorem ipsis acquirere. Requiritur praeter animum etiam corpus, non quidem, quod semper contactu corporali opus esset L. 3. §. 3. b. t. Nam & oculi nec non adspectus saepe hic sufficiunt. L. 7. §. 21. L. 18. §. 2. d. t. Sicuti nec conjunctio animi & actus corporales in uno praece homine exiguntur. Sed animo nostro, actu autem corporali alterius possessionem adipiscimur, ut in constituto possessorio L. 18. b. t. vel si procuratoris mandato cum libera, aut speciali instructi opera usi sumus. Bachov. ad Treutl. L. 18. pr. b. t. Vel viceversa actu corporali nostro & alterius animo possidere incipimus ut tutoris, aut curatoris. Coll. J. A. tb. 14. 15. b. t. De personis, quæ possessionem acquirere non possunt, vid. Bicc. d. l. §. 157. Coll. J. A. b. t. 1b. 7. per tot.